
２　０　１　９　年　度

収

支

計

算

書

学校法人　 真 宗 大 谷 学 園



2019年 4月 1日

2020年 3月31日

から

まで

収 入 の 部
科 目 予 算 決 算 差 異

授業料収入      3,948,217,000       3,919,893,700          28,323,300  

入学金収入        294,970,000         295,030,000   △         60,000  

教育費収入        231,600,000         230,580,000           1,020,000  

教育充実費収入         46,650,000          46,710,000   △         60,000  

実験実習料収入         34,684,000          33,995,370             688,630  

施設設備資金収入        862,879,000         869,516,600   △      6,637,600  

冷暖房費収入          1,996,000           1,971,340              24,660  

施設等利用給付費収入                  0          17,897,800   △     17,897,800  

入学検定料収入        172,489,000         216,145,000   △     43,656,000  

試験料収入          1,274,000             872,000             402,000  

証明手数料収入          1,600,000           1,577,930              22,070  

その他の手数料収入          7,953,000           9,228,580   △      1,275,580  

特別寄付金収入        361,750,000         386,778,039   △     25,028,039  

一般寄付金収入        150,350,000         152,670,114   △      2,320,114  

国庫補助金収入        597,592,000         623,271,871   △     25,679,871  

地方公共団体補助金収入        822,868,000         776,656,846          46,211,154  

補助活動収入         27,583,000          23,953,809           3,629,191  

公開講座収入          9,060,000           7,930,431           1,129,569  

博物館収入            150,000             288,200   △        138,200  

講習料収入         16,450,000          23,447,600   △      6,997,600  

受託事業収入         21,779,000          19,202,120           2,576,880  

第３号基本金引当特定資産運用収入            759,000             758,249                 751  

その他の受取利息・配当金収入         78,987,000          75,690,043           3,296,957  

施設設備利用料収入         24,824,000          31,036,646   △      6,212,646  

私立大学退職金財団交付金収入        105,780,000         126,886,424   △     21,106,424  

京都府退職金財団交付金収入         20,230,000          27,182,460   △      6,952,460  

出版物収入            935,000           2,164,340   △      1,229,340  

雑収入         19,210,000          44,251,885   △     25,041,885  

過年度修正収入                  0              99,620   △         99,620  

長期借入金収入      1,000,000,000       1,000,000,000                   0  

授業料前受金収入        503,740,000         519,530,000   △     15,790,000  

入学金前受金収入        264,450,000         285,240,000   △     20,790,000  

教育費前受金収入         28,000,000          27,250,000             750,000  

教育充実費前受金収入         36,860,000          47,620,000   △     10,760,000  

実験実習料前受金収入                  0              63,100   △         63,100  

施設設備資金前受金収入         77,005,000          75,120,000           1,885,000  

冷暖房費前受金収入                  0               8,000   △          8,000  

補助活動収入前受金収入          2,680,000           1,998,000             682,000  

公開講座収入前受金収入            400,000                   0             400,000  

講習料前受金収入            400,000             241,000             159,000  

施設設備利用料前受金収入            205,000             208,300   △          3,300  

(単位 円)
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収 入 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

第２号基本金引当特定資産取崩収入        500,000,000         500,000,000                   0  

教育研究充実資金引当特定資産取崩収入         10,000,000          10,000,000                   0  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産取崩収入        190,000,000         170,000,000          20,000,000  

奨学資金引当特定資産取崩収入          5,570,000           3,070,000           2,500,000  

雲井奨学資金引当特定資産取崩収入          1,800,000           1,600,000             200,000  

施設資金引当特定資産取崩収入        588,000,000         588,000,000                   0  

学園整備資金引当特定資産取崩収入         50,000,000          50,000,000                   0  

前期末未収入金収入        324,429,174         314,952,791           9,476,383  

貸付金回収収入          1,058,000           1,675,200   △        617,200  

預り金受入収入         17,183,000          17,555,248   △        372,248  

仮払金回収収入                  0           1,637,984   △      1,637,984  

敷金回収収入                  0              82,000   △         82,000  

期末未収入金  △    188,192,000   △    285,998,368          97,806,368  

前期末前受金  △    939,569,000   △    939,569,240                 240  

(単位 円)
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支 出 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

教員人件費支出      3,051,156,000       2,950,442,179         100,713,821  

職員人件費支出      1,278,315,000       1,205,387,189          72,927,811  

役員報酬支出         13,500,000          12,453,039           1,046,961  

退職金支出        132,465,000         163,522,766   △     31,057,766  

消耗品費支出        156,225,000         118,114,679          38,110,321  

用品費支出         80,943,000          73,587,140           7,355,860  

光熱水費支出        189,743,000         162,069,677          27,673,323  

通信費支出         23,897,000          20,134,856           3,762,144  

旅費交通費支出         86,391,000          71,534,823          14,856,177  

印刷製本費支出         58,889,000          51,192,318           7,696,682  

修繕費支出        137,472,000         135,432,164           2,039,836  

保険料支出         13,790,000          12,906,127             883,873  

会費支出         15,978,000          17,882,295   △      1,904,295  

会議費支出          4,801,000           3,576,859           1,224,141  

福利厚生費支出         16,269,000          12,595,903           3,673,097  

補助費支出         15,378,000           9,787,640           5,590,360  

奨学費支出        483,406,000         412,884,920          70,521,080  

式典費支出          5,486,000           2,405,718           3,080,282  

支払手数料支出         48,533,000          47,070,454           1,462,546  

委託費支出        541,108,000         545,077,256   △      3,969,256  

賃借料支出         60,113,000          58,193,682           1,919,318  

公租公課支出            197,000             176,531              20,469  

雑費支出         10,866,000           4,559,158           6,306,842  

建物取壊し費支出         15,000,000          14,978,401              21,599  

消耗品費支出         16,034,000          10,164,060           5,869,940  

用品費支出          9,860,000           8,767,042           1,092,958  

光熱水費支出         12,014,000          10,004,887           2,009,113  

通信費支出         46,542,000          46,360,014             181,986  

旅費交通費支出         22,560,000          15,022,843           7,537,157  

印刷製本費支出         84,575,000          79,414,443           5,160,557  

修繕費支出         15,794,000          12,122,494           3,671,506  

保険料支出          2,694,000           2,490,596             203,404  

広報費支出        259,388,000         250,070,316           9,317,684  

会費支出          8,499,000           7,482,359           1,016,641  

会議費支出          1,420,000             599,932             820,068  

福利厚生費支出         14,325,000          11,780,434           2,544,566  

補助費支出            270,000             255,400              14,600  

支払手数料支出         27,138,000          25,803,579           1,334,421  

委託費支出        200,851,000         175,430,997          25,420,003  

賃借料支出          8,704,000           9,490,543   △        786,543  

公租公課支出          7,320,000           6,354,832             965,168  

給食費支出          4,179,000           3,514,420             664,580  

雑費支出         15,909,000           7,784,034           8,124,966  

私立大学等経常費補助金返還金支出                  0          10,187,000   △     10,187,000  

その他の補助金返還金支出                  0              43,649   △         43,649  

建物取壊し費支出          3,000,000           1,110,107           1,889,893  

過年度修正支出                  0           1,049,537   △      1,049,537  

借入金利息支出          3,084,000           3,083,100                 900  

借入金返済支出        211,100,000         211,100,000                   0  

建物支出      1,812,198,237       1,813,698,644   △      1,500,407  

構築物支出        272,314,000         269,391,439           2,922,561  

(単位 円)
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支 出 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

建設仮勘定支出         20,750,000          20,750,000                   0  

教育研究用機器備品支出         63,770,000          56,242,405           7,527,595  

管理用機器備品支出         17,284,000          10,296,329           6,987,671  

図書支出         68,455,000          63,687,660           4,767,340  

第２号基本金引当特定資産繰入支出        100,000,000         100,000,000                   0  

退職給与引当特定資産繰入支出         22,160,000          20,160,000           2,000,000  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産繰入支出        300,000,000         300,000,000                   0  

奨学資金引当特定資産繰入支出          2,500,000           1,105,248           1,394,752  

減価償却引当特定資産繰入支出         30,000,000          30,000,000                   0  

施設資金引当特定資産繰入支出        310,000,000         310,000,000                   0  

教育振興資金引当特定資産繰入支出          2,000,000             430,010           1,569,990  

学園整備資金引当特定資産繰入支出        125,000,000         124,600,000             400,000  

貸付金支払支出          1,500,000           1,542,000   △         42,000  

前期末未払金支払支出        147,785,038         148,569,017   △        783,979  

前払金支払支出          5,247,000           9,357,455   △      4,110,455  

立替金支払支出            300,000           1,558,918   △      1,258,918  

仮払金支払支出          1,000,000                   0           1,000,000  

敷金支払支出            112,000               3,000             109,000  

〔予備費〕 (       20,232,237)

       108,767,763         108,767,763  

期末未払金  △     90,159,000   △  1,853,964,591       1,763,805,591  

前期末前払金  △      7,542,103   △     16,116,501           8,574,398  

注記 予備費の使用額は次の通りである。 20,232,237

建物支出 20,232,237

(単位 円)
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2019年 4月 1日 から

2020年 3月31日 まで
(単位 円)

科 目 金額
学生生徒等納付金収入      5,415,594,810  

教 手数料収入        227,823,510  

育 特別寄付金収入        206,138,039  

活 収 一般寄付金収入        152,670,114  

動 入 経常費等補助金収入      1,267,478,052  

に 付随事業収入         74,822,160  

よ 雑収入        231,521,755  

る 教育活動資金収入計      7,576,048,440  

資 人件費支出      4,331,805,173  

金 支 教育研究経費支出      1,774,160,601  

収 出 管理経費支出        694,253,981  

支 教育活動資金支出計      6,800,219,755  

差引        775,828,685  

調整勘定等         50,062,203  

教育活動資金収支差額        825,890,888  

科 目 金額
施 施設設備寄付金収入        180,640,000  

設 施設設備補助金収入        132,450,665  

整 収 第２号基本金引当特定資産取崩収入        500,000,000  

備 入 施設資金引当特定資産取崩収入        588,000,000  

等 学園整備資金引当特定資産取崩収入         50,000,000  

活 施設整備等活動資金収入計      1,451,090,665  

動 施設関係支出      2,103,840,083  

に 設備関係支出        130,226,394  

よ 支 第２号基本金引当特定資産繰入支出        100,000,000  

る 出 減価償却引当特定資産繰入支出         30,000,000  

資 施設資金引当特定資産繰入支出        310,000,000  

金 学園整備資金引当特定資産繰入支出        124,600,000  

収 施設整備等活動資金支出計      2,798,666,477  

支 差引  △  1,347,575,812  

調整勘定等      1,708,756,000  

施設整備等活動資金収支差額        361,180,188  

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）      1,187,071,076  

科 目 金額
借入金等収入      1,000,000,000  

教育研究充実資金引当特定資産取崩収入         10,000,000  

ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産取崩収入        170,000,000  

奨学資金引当特定資産取崩収入          3,070,000  

雲井奨学資金引当特定資産取崩収入          1,600,000  

収 貸付金回収収入          1,675,200  

入 預り金受入収入         17,555,248  

そ 仮払金回収収入          1,637,984  

の 敷金回収収入             82,000  

他 小計      1,205,620,432  

の 受取利息・配当金収入         76,448,292  

活 過年度修正収入             99,620  

動 その他の活動資金収入計      1,282,168,344  

に 借入金等返済支出        211,100,000  

よ 退職給与引当特定資産繰入支出         20,160,000  

る ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾃﾞｻﾞｲﾝ推進引当特定資産繰入支出        300,000,000  

資 奨学資金引当特定資産繰入支出          1,105,248  

金 教育振興資金引当特定資産繰入支出            430,010  

収 支 貸付金支払支出          1,542,000  

支 出 立替金支払支出          1,558,918  

敷金支払支出              3,000  

小計        535,899,176  

借入金等利息支出          3,083,100  

過年度修正支出          1,049,537  

その他の活動資金支出計        540,031,813  

差引        742,136,531  

調整勘定等                  0  

- 5 -



科 目 金額

その他の活動資金収支差額        742,136,531  

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）      1,929,207,607  

前年度繰越支払資金      6,614,177,077  

翌年度繰越支払資金      8,543,384,684  

(単位 円)
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活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目
資金収支計算書計

上額
教育活動による資

金収支
施設整備等活動に

よる資金収支
その他の活動によ

る資金収支

前受金収入       957,278,400       957,278,400                 0                 0

前期末未収入金収入       314,952,791       310,214,791         4,738,000                 0

期末未収入金 △    285,998,368 △    235,012,368 △     50,986,000                 0

前期末前受金 △    939,569,240 △    939,569,240                 0                 0

収入計        46,663,583        92,911,583 △     46,248,000                 0

前期末未払金支払支出       148,569,017       148,569,017                 0                 0

前払金支払支出         9,357,455         9,357,455                 0                 0

期末未払金 △  1,853,964,591 △     98,960,591 △  1,755,004,000                 0

前期末前払金 △     16,116,501 △     16,116,501                 0                 0

支出計 △  1,712,154,620        42,849,380 △  1,755,004,000                 0

収入計‐支出計     1,758,818,203        50,062,203     1,708,756,000                 0

(単位 円)
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2019年 4月 1日

2020年 3月31日

から

まで

科 目 予 算 決 算 差 異

授業料      3,948,217,000       3,919,893,700          28,323,300  

入学金        294,970,000         295,030,000   △         60,000  

教育費        231,600,000         230,580,000           1,020,000  

教育充実費         46,650,000          46,710,000   △         60,000  

実験実習料         34,684,000          33,995,370             688,630  

施設設備資金        862,879,000         869,516,600   △      6,637,600  

冷暖房費          1,996,000           1,971,340              24,660  

施設等利用給付費                  0          17,897,800   △     17,897,800  

入学検定料        172,489,000         216,145,000   △     43,656,000  

試験料          1,274,000             872,000             402,000  

証明手数料          1,600,000           1,577,930              22,070  

その他の手数料          7,953,000           9,228,580   △      1,275,580  

事

特別寄付金        186,680,000         206,138,039   △     19,458,039  業

一般寄付金        150,350,000         152,670,114   △      2,320,114  活

現物寄付          1,000,000           3,170,002   △      2,170,002  動
収
入

国庫補助金        568,960,000         490,985,206          77,974,794  の

地方公共団体補助金        822,704,000         776,492,846          46,211,154  部

補助活動収入         27,583,000          23,953,809           3,629,191  

公開講座収入          9,060,000           7,930,431           1,129,569  

博物館収入            150,000             288,200   △        138,200  

講習会収入         16,450,000          23,447,600   △      6,997,600  

受託事業収入         21,779,000          19,202,120           2,576,880  

施設設備利用料         24,824,000          31,036,646   △      6,212,646  

私立大学退職金財団交付金        105,780,000         126,886,424   △     21,106,424  

京都府退職金財団交付金         20,230,000          27,182,460   △      6,952,460  

出版物収入            935,000           2,164,340   △      1,229,340  

雑収入         24,210,000          49,009,743   △     24,799,743  

退職給与引当金戻入額                  0          16,506,608   △     16,506,608  

徴収不能引当金戻入額                  0             442,000   △        442,000  

科 目 予 算 決 算 差 異

教員人件費      3,051,156,000       2,950,442,179         100,713,821  

職員人件費      1,278,315,000       1,205,387,189          72,927,811  

役員報酬         13,500,000          12,453,039           1,046,961  

退職給与引当金繰入額        234,777,000         160,197,725          74,579,275  

退職金         20,230,000          27,303,900   △      7,073,900  教
育
活

消耗品費        156,225,000         119,781,117          36,443,883  動

用品費         80,943,000          75,090,704           5,852,296  収

光熱水費        189,743,000         162,069,677          27,673,323  支

通信費         23,897,000          20,134,856           3,762,144  

旅費交通費         86,391,000          71,534,823          14,856,177  

印刷製本費         58,889,000          51,047,734           7,841,266  

修繕費        137,472,000         135,432,164           2,039,836  

保険料         13,790,000          12,906,127             883,873  

会費         15,978,000          17,882,295   △      1,904,295  

会議費          4,801,000           3,576,859           1,224,141  

(単位 円)
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予 算 決 算 差 異科 目

        16,269,000          12,595,903           3,673,097  福利厚生費

        15,378,000           9,787,640           5,590,360  補助費

       483,406,000         412,884,920          70,521,080  奨学費

         5,486,000           2,405,718           3,080,282  式典費

        48,533,000          47,070,454           1,462,546  支払手数料

       541,108,000         545,077,256   △      3,969,256  委託費

        60,113,000          58,193,682           1,919,318  事 賃借料

           197,000             176,531              20,469  業 公租公課

        10,866,000           4,801,617           6,064,383  活 雑費

        15,000,000          14,978,401              21,599  動 建物取壊し費

       717,350,000         703,589,322          13,760,678  支 減価償却額
出

の

        16,034,000          10,164,060           5,869,940  部 消耗品費

         9,860,000           8,767,042           1,092,958  用品費

        12,014,000          10,004,887           2,009,113  光熱水費

        46,542,000          46,360,014             181,986  通信費

        22,560,000          15,022,843           7,537,157  旅費交通費

        84,575,000          79,414,443           5,160,557  印刷製本費

        15,794,000          12,122,494           3,671,506  修繕費

         2,694,000           2,490,596             203,404  保険料

       244,388,000         250,070,316   △      5,682,316  広報費

         8,499,000           7,482,359           1,016,641  会費

         1,420,000             599,932             820,068  会議費

        14,325,000          11,780,434           2,544,566  福利厚生費

           270,000             255,400              14,600  補助費

        27,138,000          25,803,579           1,334,421  支払手数料

       200,851,000         175,430,997          25,420,003  委託費

         8,704,000           9,490,543   △        786,543  賃借料

         7,320,000           6,354,832             965,168  公租公課

         4,179,000           3,514,420             664,580  給食費

        15,909,000           7,809,038           8,099,962  雑費

                 0          10,187,000   △     10,187,000  私立大学等経常費補助金返還金

                 0              43,649   △         43,649  その他の補助金返還金

         3,000,000           1,110,107           1,889,893  建物取壊し費

        52,658,000          51,228,244           1,429,756  減価償却額

           700,000             490,003             209,997  徴収不能引当金繰入額

         2,250,000                   0           2,250,000  徴収不能額

予 算 決 算 差 異科 目
事

           759,000             758,249                 751  業 第３号基本金引当特定資産運用収入

        78,987,000          72,622,780           6,364,220  活 その他の受取利息・配当金
動

収

入

教 の

育 部

活

動

予 算 決 算 差 異外 科 目
収 事

         3,084,000           3,083,100                 900  支 業 借入金利息
活

動

支

出

の

部

(単位 円)
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予 算 決 算 差 異科 目

予 算 決 算 差 異科 目
事

業

活

       175,070,000         180,640,000   △      5,570,000  動 施設設備寄付金

         1,000,000           4,154,451   △      3,154,451  収 現物寄付

        28,796,000         132,450,665   △    103,654,665  入 施設設備補助金

                 0              99,620   △         99,620  の 過年度修正額
部

特

別

予 算 決 算 差 異収 科 目
支 事

         3,400,000           3,747,795   △        347,795  業 施設処分差額

         2,131,375           3,425,515   △      1,294,140  活 設備処分差額
動

支

                 0           2,313,537   △      2,313,537  出 過年度修正額
の

部

       129,000,000         129,000,000   [予備費]

 （参考）

     7,869,619,000       7,991,650,673   △    122,031,673  事業活動収入計

     8,219,112,375       7,595,369,011         623,743,364  事業活動支出計

(単位 円)
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